О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Горно-Алтайск

21.08.2015                                                                                                                                 №
15

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай

 1 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

Я, главный государственный санитарный врач по Республике Алтай Л.В.Щучинов,
отмечаю, что в Республике Алтай сложилась напряженная эпидемиологическая
ситуация, обусловленная активизацией очагов чумы и туляремии; одной из причин
сложившейся ситуации является увеличение численности грызунов, являющихся
переносчиками данных заболеваний. Несмотря на проводимые в республике
дератизационные мероприятия, в управление продолжают поступать обращения
граждан на наличие грызунов. Это свидетельствует о том, что по-прежнему страдают
организация и качество проведения дератизационных мероприятий, а также
недостаточность их объемов.

В целях обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения
Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года
N52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2;
2003, N 2, ст. 167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1,
ст. 10; N 52 (ч. I) ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I) ст. 21, ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49,
ст. 6070; 2008, N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 40, ст.
4969; 2011, N 1, ст. 6, N 30 (ч. I), ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596; N 24, ст. 3069, N 26,
ст. 3446, 2013, N 27, ст. 3477, N 30 (ч. I), ст. 4079) и СП 3.5.3.3223-14 «Санитарно –
эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных
мероприятий» постановляю:

1. Установить, что на объектах и на транспорте, имеющих особое эпидемиологическое
значение (приложение), юридическими и физическими лицами ежемесячно в весенний и
осенний периоды года должны проводиться дератизационные мероприятия.

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований Республики Алтай:

2.1.            Разработать и утвердить муниципальные программы по профилактике
природно-очаговых инфекций (далее – ПОИ), предусмотрев в них финансирование
необходимых сезонных профилактических мероприятий на территориях населенных
пунктов и прилегающей территории, лесопарковых зон, кладбищ, оздоровительных
учреждений, мест массового отдыха и пребывания населения.

2.2.            Организовывать ликвидацию самопроизвольных свалок, очистку от мусора,
сухостоя и других мероприятий, направленных на борьбу с грызунами в черте

 2 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

населенных пунктов и прилегающих к ним лесных массивах.

2.3.            Обеспечить проведение работ по обеспечению грызунонепроницаемости
общественных и жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности и
проведение в них дератизационных мероприятий.

2.4.            Организовать на подведомственных территориях одновременную
дератизационную обработку частных домовладений, прилегающих к природным очагам
чумы и туляремии; профилактических дератизационных мероприятий на территориях
осенью и весной.

2.5.            Информировать Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай о
проведенной  дератизации на объектах и территориях. Срок: к 10.11.2015.

3. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям,
руководителям садово-огородных кооперативов, гражданам, осуществляющим
хозяйственную деятельность обеспечить:

3.1. Надлежащее санитарное содержание административных и производственных
зданий и сооружений, территории объектов.

3.2. Организацию и проведение дератизационных мероприятий против мышевидных
грызунов на принадлежащей им территории, обеспечение грызунонепроницаемости
зданий и построек.

3.3. Проведение профилактических дератизационных мероприятий против мышевидных
грызунов на расчищенных территориях осенью и весной.

3.4. Очистку территорий от свалок мусора, не допускать захламление территорий,
своевременно удалять и утилизировать бытовые отходы. Срок: до 10.11.2015.

 3 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, имеющих летние
оздоровительные учреждения (в т.ч. базы отдыха), расположенных в зоне природных
очагов инфекционных заболеваний обеспечить:

4.1. Проведение эпизоотологического обследования территории учреждения для
определения численности и зараженности мышевидных грызунов ПОИ.

4.2. Расчистку лесных массивов от мусора, валежника, сухостоя, густого подлеска в
радиусе 500-метровой зоны вокруг учреждения, приведение указанной территории в
лесопарковое состояние и организацию барьерной дератизации 500-метровой зоны с
раскладыванием отравленных приманок. Срок: до 10.11.2015.

4.3. Грызунонепроницаемость хозяйственных построек и жилых помещений, а также
перед закрытием на зиму - консервацию всех помещений с применением длительно
действующих отравленных приманок.

4.4. Возобновление работы в помещениях, законсервированных на зиму, только после
проведения грызуноистребительных мероприятий, камерной обработки постельного
белья и влажной уборки с применением дезинфицирующих средств, при условии защиты
органов дыхания, кожных покровов.

5. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих проведение
дератизационных работ:

5.1. Обеспечить проведение на объектах всех форм собственности истребительных
дератизационных мероприятий современными методами и высокоэффективными
дератизационными средствами, разрешенными в установленном порядке к применению
на территории Российской Федерации в соответствии с требованиями Санитарных
правил СП 3.5.3.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические требование к организации и
проведению дератизационных мероприятий».

 4 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

5.2. Обеспечить контроль эффективности проводимых истребительных мероприятий на
объектах и территориях с применением объективных методов контроля (капканы,
пылевые площадки и пр.).

5.3. Обеспечить соблюдение условий хранения и использования средств дератизации,
ведение учета расхода родентицидов. Срок: постоянно.

6. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Алтай, руководителям
бюджетных лечебно-профилактических организаций Республики Алтай обеспечить:

6.1. Раннее выявление, лабораторную диагностику, своевременную госпитализацию и
лечение больных ПОИ, полноту, достоверность и своевременность учета заболеваний
ПОИ.

6.2. Подготовку медицинских работников по вопросам эпидемиологии, клиники,
лабораторной диагностики и профилактики ПОИ. Срок: до 10.11.2015

6.3. Работу по гигиеническому обучению населения о мерах профилактики ПОИ в
средствах массовой информации.

7. Главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» (Г.С.
Архипов):

7.1. Обобщить полученные сведения об оценке заселенности грызунами объектов, а
также эффективности проведенных дератизационных мероприятий на территории
республики и информировать Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай.
Срок:  к 24.11.2015.

7.2. Обеспечить участие в работе по гигиеническому воспитанию населения по вопросам
профилактики ПОИ, организации и проведения дератизационных мероприятий.

 5 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

8. Директору ФКУЗ «Алтайская противочумная станция» Роспотребнадзора (Е.П.
Михайлов) обеспечить:

8.1. Постоянный мониторинг за эпизоотологическим состоянием природных очагов
инфекционных заболеваний с определением численности и зараженности грызунов.

8.2. Постоянную готовность лабораторий ФКУЗ «Алтайская противочумная станция»
Роспотребнадзора для приема и исследования материала от больных ПОИ или
подозрением на ПОИ;

8.3. Участие в работе по гигиеническому воспитанию населения по вопросам
профилактики природно-очаговых, организации и проведения дератизационных
мероприятий.

9. Начальникам отделов Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай,
начальникам территориальных отделов Управления:

9.1. Усилить на поднадзорных территориях проведение контрольно-надзорных
мероприятий, привлекать к административной ответственности юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, должностных лиц учреждений, организаций, не
выполняющих требования санитарного законодательства по профилактике ПОИ.

9.2. Обеспечить контроль за соблюдением требований санитарного законодательства за
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
проведение дератизационных работ.

9.3. С учетом уровня заболеваемости, прогнозом развития эпидемиологической ситуации
своевременно выносить вопросы для принятия управленческих решений и разработки
адекватных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий на
рассмотрение заседаний санитарно-противоэпидемических комиссий.

 6 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

9.4. Обеспечить постоянное представление населению подробной информации о
состоянии заболеваемости ПОИ, основных симптомах и мерах профилактики с
использованием средств массовой информации.

10. Довести данное постановление до всех заинтересованных лиц.

11. Контроль исполнения настоящего возложить на и.о. заместители руководителя
Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай Иваницкую Ю.Н. и начальника
отдела эпидемиологического надзора  Зарубина И.В..

Л.В. Щучинов

Приложение

к постановлению

главного государственного

санитарного врача Республики Алтай

 7 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

от21.08.2015  № 15

Перечень объектов, расположенных на территории Республики Алтай, имеющих
особое эпидемиологическое значение

1. предприятия пищевой промышленности, общественного питания и организации
торговли продовольственными товарами;

2. жилые здания, предназначенные для постоянного проживания или временного
пребывания людей, в том числе гостиницы, общежития;

3. медицинские организации;

4. санаторно-курортные организации, дома отдыха, пансионаты и другие;

5. образовательные организации;

6. организации, осуществляющие горячее водоснабжение, организации,
осуществляющие холодное водоснабжение и (или) водоотведение;

7. объекты коммунально-бытового назначения;

 8 / 9

О мерах усиления борьбы с грызунами в Республике Алтай
24.08.2015

8. объекты и территории организаций, занимающихся утилизацией бытовых отходов,
кладбища, очистные сооружения;

9. объекты и территории организаций, занимающихся внешним благоустройством:
санитарной очисткой, уборкой и озеленением населенных пунктов;

10. рекреационные объекты и территории (садоводческие, огороднические и дачные
объединения граждан, пляжи, места массового отдыха, туризма, рыбалки, охоты и
другие);

11. таможенные терминалы;

12. пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации;

13. автовокзалы, аэропорты;

14. суда морские, речные, воздушные;

15. специализированный автотранспорт, используемый для перевозки
продовольственных товаров.

 9 / 9